
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33923 Quarta-feira, 17 DE JULHO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º “Ad Referendum” acatar e se manifestar favorável quanto à utili-
zação e fruição dos benefícios fi scais concedidos à empresa SOCOCO S/A 
AGROINDÚSTRIAS DA AMAZÔNIA, inscrita no Cadastro de Contribuintes 
de ICMS sob o n.º 15.132.643-6, por meio da Resolução º 048, de 20 
de dezembro de 2017, diante das alterações a serem implementadas no 
Estatuto da empresa, quando da inclusão de um novo CNAE.
Art. 2º Esta Resolução passa a vigorar a partir da publicação.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento So-
cioeconômico

Protocolo: 454849
RESOLUÇÃO Nº 001, DE 10 DE JULHO DE 2019

Altera “ad referendum” a redação das Resoluções que concedem trata-
mento tributário às operações que especifi ca, realizadas pelas pessoas 
jurídicas constantes do Anexo Único desta Resolução.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO DESEN-
VOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições legais,
 Considerando a Lei nº 6.489, de 27 de setembro de 2002, que dispõe 
sobre a Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Es-
tado o Pará;
Considerando o Decreto nº 5.615, de 29 de outubro de 2002, que aprova 
o Regulamento de Lei nº 6.489, de 27 de setembro de 2002;
Considerando o Decreto nº 5.743, de 20 de dezembro de 2002, que apro-
va o Regimento Interno da Comissão da Política de Incentivos ao Desen-
volvimento Socioeconômico do Estado o Pará;
Considerando o que dispõe o art. 6º, inciso VII do Regimento Interno da 
Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Esta resolução tem por objeto a modifi cação das regras atinentes 
ao dever atribuído à pessoa jurídica benefi ciária de incentivo fi scal ou fi -
nanceiro de comunicar eventuais modifi cações societárias à Comissão da 
Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do 
Pará, inclusive os benefícios em vigor.
Art. 2º Os dispositivos das resoluções relacionadas no Anexo Único desta 
resolução passam a vigorar com a seguinte redação:
“Fica atribuído à Pessoa Jurídica o dever de comunicar qualquer alteração 
no quadro societário, forma de constituição societária ou outra alteração 
pertinente, cuja efi cácia do ato, para efeitos da continuidade da fruição do 
benefício fi scal ou fi nanceiro, está condicionada à ulterior aprovação da 
Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico 
do Estado do Pará.
Parágrafo Único: Após 06 (seis) meses da comunicação por parte da em-
presa à Comissão da Política de Incentivos sem que haja análise do plei-
to, consideram-se tacitamente aprovadas as alterações, ressalvando, em 
todo caso, a possibilidade de revisão em caso de dolo ou fraude ou incom-
patibilidade com o benefício concedido, mediante contraditório e ampla 
defesa”.
Art. 3º Esta Resolução passa a vigorar a partir da publicação.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento So-
cioeconômico
ANEXO ÚNICO
I- O artigo 6º da Resolução nº 002, de 26 de janeiro de 2016, que concede 
benefícios fi scais à empresa ISOESTE NORTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE POLIESTIRENO LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes sob o nº 
15.213.030-6;
II-O artigo 9º da Resolução nº 003, de 26 de janeiro de 2016, que con-
cede benefícios fi scais à empresa PALMYRA DO BRASIL INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE SILÍCIO METÁLICO E RECURSOS NATURAIS LTDA., inscrita no 
Cadastro de Contribuintes sob o nº 15.108.162-0;
III- O artigo 6º da Resolução nº 010, de 25 de janeiro de 2016, que 
concede benefícios fi scais à empresa EMAPA-EXPORTAÇÃO MATERIAIS E 
ALIMENTOS DO PARÁ LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes sob o 
nº 15.082.360-6;
IV- O artigo 6º da Resolução nº 003, de 17 de janeiro de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa EXPAMA-EXPORTADORA PARAGO-
MINAS DE MADEIRAS LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes sob o 
nº 15.163.684-2;
V- O artigo 7º da Resolução nº 004, de 17 de janeiro de 2017, que con-
cede benefícios fi scais à empresa LAMINADORA BOARETTO LTDA. -EPP, 
inscrita no Cadastro de Contribuintes sob o nº 15.145.696-8;
VI- O artigo 8º da Resolução nº 005, de 17 de janeiro de 2017, que con-
cede benefícios fi scais à empresa MEJER AGROFLORESTAL LTDA., inscrita 
no Cadastro de Contribuintes sob o nº 15.206.064-2;
VII- O artigo 9º da Resolução nº 006, de 17 de janeiro de 2017, que con-
cede benefícios fi scais à empresa SAM ÓLEOS E GORDURAS DA AMAZÔ-
NIA LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes sob o nº 15.474.367-4;
VIII- O artigo 9º da Resolução nº 007, de 17 de janeiro de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa AÇO PARÁ INDÚSTRIA DE PERFI-
LADOS DE AÇO LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes sob o nº 
15.356.232-3;
IX- O artigo 5º da Resolução nº 009, de 19 de junho de 2017, que concede 
benefícios fi scais à empresa I.C MELO & CIA. LTDA., inscrita no Cadastro 
de Contribuintes sob o nº 15.187.096-9;
X- O artigo 9º da Resolução nº 010, de 19 de junho de 2017, que con-
cede benefícios fi scais à empresa PETRUZ FRUIT INDÚSTRIA COMÉRCIO 
E DISTRIBUIDORA LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes sob o nº 
15.278.606-6;

XI- O artigo 12º da Resolução nº 011, de 19 de junho de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa BELA IAÇA POLPAS DE FRUTAS IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes sob 
o nº 15.247.155-3;
XII- O artigo 9º da Resolução nº 012, de 19 de junho de 2017, que con-
cede benefícios fi scais à empresa AMAZON POLPAS INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE POLPAS DA AMAZÔNIA LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuin-
tes sob o nº 15.258.498-6;
XIII- O artigo 10º da Resolução nº 018, de 02 de agosto de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa OCRA CACAU DA AMAZÔNIA LTDA., 
inscrita no Cadastro de Contribuintes sob o nº 15.555.529-4;
XIV- O artigo 9º da Resolução nº 019, de 02 de agosto de 2017, que con-
cede benefícios fi scais à empresa AMAZON PALMITOS LTDA.-EPP inscrita 
no Cadastro de Contribuintes sob o nº 15.343.932-7;
XV- O artigo 6º da Resolução nº 020, de 02 de agosto de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa PARÁ-INDÚSTRIAS REUNIDAS 
RAYMUNDO DA FONTE S.A, inscrita no Cadastro de Contribuintes sob o 
nº 15.140.228-0;
XVI- O artigo 7º da Resolução nº 021, de 02 de agosto de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa GUIMARAES NASSER ENGENHARIA 
E REFRIGERAÇAO LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes sob o nº 
15.178.181-8;
XVII- O artigo 7º da Resolução nº 022, de 02 de agosto de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa SNACKS PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes sob o nº 15.213.327-5;
XVIII- O artigo 10º da Resolução nº 025, de 07 de novembro de 2017, 
que concede benefícios fi scais à empresa NUTRILATINO INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA., inscrita no Cadastro de 
Contribuintes sob o nº 15.306.560-5;
XIX- O artigo 6º da Resolução nº 026, de 07 de novembro de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa INDUSTRIAL SUPERMASSA LTDA., 
inscrita no Cadastro de Contribuintes sob o nº 15.226.660-7;
XX- O artigo 11º da Resolução nº 027, de 07 de novembro de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa INDÚSTRIA DE POLPAS IMPERADOR 
LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes sob o nº 15.304.324-5;
XXI- O artigo 6º da Resolução nº 028, de 07 de novembro de 2017, 
que concede benefícios fi scais à empresa ARAGUAIA INDÚSTRIA DE ÓLE-
OS E PROTEINAS S.A, inscrita no Cadastro de Contribuintes sob o nº 
15.515.707-8;
XXII- O artigo 6º da Resolução nº 029, de 07 de novembro de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa GVINAH INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS E PANIFICAÇÃO LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuin-
tes sob o nº 15.214.547-8;
XXIII- O artigo 6º da Resolução nº 030, de 07 de novembro de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa CAMPO RICO BRASIL COMÉRCIO 
DE FERTILIZANTES S.A, inscrita no Cadastro de Contribuintes sob o nº 
15.543.021-1;
XXIV- O artigo 6º da Resolução nº 031, de 07 de novembro de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa FERTITEX AGRO FERTILIZANTES E 
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuin-
tes sob o nº 15.479.470-8;
XXV- O artigo 8º da Resolução nº 033, de 07 de novembro de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa DENDE DO TAUÁ S.A DENTAUA, ins-
crita no Cadastro de Contribuintes sob o nº 15.095.061-6;
XXVI- O artigo 7º da Resolução nº 034, de 20 de dezembro de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa REDENTOR FOODS IND COM LTDA., 
inscrita no Cadastro de Contribuintes sob o nº 15.537.423-0;
XXVII- O artigo 8º da Resolução nº 035, de 20 de dezembro de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa MARTINS BORGES AGROINDÚSTRIA 
LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes sob o nº 15.277.649-4;
XXVIII- O artigo 9º da Resolução nº 036, de 20 de dezembro de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa TRAMONTINA BELÉM S.A, inscrita no 
Cadastro de Contribuintes sob o nº 15.122.067-0;
XXIX- O artigo 7º da Resolução nº 037, de 20 de dezembro de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa ACQUA AGUA DE COCO DA AMAZÔ-
NIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes 
sob o nº 15.181.890-8;
XXX- O artigo 8º da Resolução nº 038, de 20 de dezembro de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa ELBA EMPRESA DE LÁCTEOS LTDA.
-EPP, inscrita no Cadastro de Contribuintes sob o nº 15.266.056-9;
XXXI- O artigo 10º da Resolução nº 039, de 20 de dezembro de 2017, 
que concede benefícios fi scais à empresa VALE DO AÇAI IMPORTAÇAO E 
EXPORTAÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., inscrita no Cadastro de 
Contribuintes sob o nº 15.230.620-0;
XXXII- O artigo 14º da Resolução nº 045, de 20 de dezembro de 2017, 
que concede benefícios fi scais à empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
CONSERVAS ALTEROZA LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes sob 
o nº 15.205.066-3;
XXXIII- O artigo 6º da Resolução nº 046, de 20 de dezembro de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa SAINT GOBAIN DO BRASIL PRODU-
TOS INDUSTRIAIS E PARA CONSTRUÇÃO LTDA., inscrita no Cadastro de 
Contribuintes sob o nº 15.271.593-2;
XXXIV- O artigo 7º da Resolução nº 047, de 20 de dezembro de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa ORTONORTE INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE COLCHÕES E MÓVEIS LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes 
sob o nº 15.560.732-4;
XXXV- O artigo 9º da Resolução nº 048, de 20 de dezembro de 2017, que 
concede benefícios fi scais à empresa SOCOCO S.A AGROINDUSTRIAIS DA 
AMAZÔNIA, inscrita no Cadastro de Contribuintes sob o nº 15.132.643-6;
XXXVI- O artigo 7º da Resolução nº 049, de 20 de dezembro de 2017, 
que concede benefícios fi scais à empresa COMPAR COMPANHIA PARAEN-
SE DE REFRIGERANTES, inscrita no Cadastro de Contribuintes sob o nº 
15.050.925-1;


